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
liado de 02 dormitórios, sala 
de estar/jantar, ampla cozi-
nha, churrasqueira, 01 ba-
nheiro social grande, lavabo, 
lavanderia, uma extensão nos 
fundos com acrílico que fecha 
o teto, área na frente e uma 
garagem coberta com portão 
eletrônico. Imóvel sujeito a 
alteração de valores e dispo-
nibilidade. Agende uma visita. 
R$255.000,00

CÓD:1150 Excelente alve-
naria em Linha Santa Cruz. 
Possui 02 dormitórios, sala 
de estar/jantar e cozinha in-
tegradas, varanda com chur-
rasqueira, 02 banheiros, área 
de serviço, pátio e garagem. 
Imóvel novo. Imóvel sujeito a 
alteração de valores e dispo-
nibilidade. Agende uma visita. 
R$265.000,00

CÓD:1536 Amplo duplex 
com 02 dormitórios, sendo 

suítes, sala de estar/jantar, 
cozinha, lavabo, área de ser-
viço, varanda dos fundos com 
churrasqueira, duas vagas de 
estacionamento, sendo uma 
coberta e amplo pátio com 
jardinagem. Janelas de alumí-
nio, nos dormitórios com per-
siana, portas de madeira com 
pintura na cor natural, piso re-
tificado no pavimento térreo e 
vinílico no andar superior, es-
cada revestida em piso retifi-
cado e com corrimão, espera 
de Split e água quente, muro 
dividindo as unidades, com 
1,8m nos fundos e frontal 
com 70cm de altura e portão 
frontal (sem motor). Imóvel 
sujeito a alteração de valo-
res e disponibilidade. Agende 
uma visita. R$330.000,00

CÓD:1654 Alvenaria no Lo-
teamento Terra Vista. Possui 
03 dormitórios, sendo 01 
suíte, sala de estar/jantar, 
cozinha, churrasqueira, ba-
nheiros, área de serviço, 
espaço gourmet, garagem, 
portão eletrônico e pátio fren-
te e fundos. Imóvel sujeito a 
alteração de valores e dispo-
nibilidade. Agende uma visita. 
R$385.000,00

CÓD:958 Alvenaria em Vera 
Cruz, com 03 dormitórios, 
sendo 01 suíte, sala de estar, 
sala de jantar, espaço gour-
met, cozinha, churrasqueira, 
03 banheiros, área de servi-
ço, pátio fechado com muro 
nas laterais, piscina, portão 
eletrônico e garagem para 03 

carros. Ficam móveis projeta-
dos. Aceita troca por imóvel 
em Santa Cruz do Sul. Imóvel 
sujeito a alteração de valores 
e disponibilidade. Agende 
uma visita. R$490.000,00

CÓD:1297 ÓTIMO APARTA-
MENTO no Residencial Jar-
dim dos Sonhos – São 68,58 
m² de área privativa, distri-
buídos em: 02 dormitórios, 
cozinha, banheiro, sala estar/
jantar, com sacada integrada 
e churrasqueira. Condomínio 
com excelente infraestrutura, 
salão de festas, churrasquei-
ras coletivas, piscina, qua-
dra de esportes, academia, 
playground e estacionamento 
privativo. OBS: imóvel ideal 
para quem deseja investir 
e ter uma renda fixa, pois já 
está alugado e rendendo R$ 
600,00 mensais. Imóvel su-
jeito a alteração de valores e 
disponibilidade. Agende uma 
visita. R$ 145.000,00

LENZ IMOVEIS:vende al-
venaria no Terra Madre rua 
das Bromélias c 264m² de 
3dorm.suite,sala estar e jan-
tar,coz.mobiliada,lavabo,ba-
nh.socia,area de serviço 
churrasqueira,sacada,larei-
ra,garagem 2carros.Preço:-
690mil.T.9-99954048

LENZ IMOVEIS:vende casa 
2pisos na Rua Tabelião Neu-
mann c 3dor.3banh.sala estar e 
jantar,salaTV,coz.churrasquei-
ra,piscina,garagem 2carros.
Preço:780mil.T.9-99954048.

LENZ IMOVEIS:vende otima 
alvenaria na rua Vera Cruz 
prox.Sesi Arroio de 2dorm.
sala,coz.banh.area serviço 
garagem,chapa,piso porcela-
nato.Novo.Desocupado.Pre-
ço:192mil.T.9-99954048.

LENZ IMOVEIS:vende alvena-
ria de 139m2 c 3dorm.sala, 
coz.banheirochurrasqueira,-
gogão de chapa,lareira,banh.
serviço.garagem 3carros.
rua Joaquim Nabuco.Preço:-
490mil.T.9-99954048.;

LENZ IMOVEIS:vende al-
venaria c 70m2 de 2dorm.
sala, coz.banh.garagem.no 
Cond Bela Vista prox.Colé-
gio Alfredo Kliemann.Preço:-
125mil.T.9-99954048.

LENZ IMOVEIS:vende terreno 
Jardim Europa de 15x50 pla-
no f.leste seggunda quadra 
Preço:270mil.T.9-99954048.

LENZ IMOVEIS:vende oti-
moapto.centroEd.Tipuanas c 
3dorm.suite.banh.social.2sa-
cadas,coz.sala e gargem, 
churrasqueira.Andaralto.sa-
lãofesta,pilotis.Preço p cel.9-
99954048.;

LENZ IMOVEIS:vende excelen-
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EFASC

Aos 10 anos, de casa nova
Inauguração da nova sede acontece na sexta-feira, 27

A Escola Família Agrí-
cola de Santa Cruz do 
Sul (Efasc) inaugura 

nessa sexta-feira, 27, a sua 
nova sede no complexo da 
Granja Municipal, em Alto 
Linha Santa Cruz. Já são 
dez anos de atividades da 
Escola Família Agrícola 
de Santa Cruz do Sul, nas 
dependências do Seminá-
rio São João Batista. Nes-
se período a Efasc fi rmou 
cerca de 30 parcerias na 
região, tanto do setor pú-
blico, como privado. Tam-
bém registrou 232 egressos 
(50 meninas e 182 meni-
nos), de 12 municípios da 
região, oriundos de mais 

de 120 comunidades do 
campo regional, sendo que 
89% dos jovens mantém 
vínculo com a Agricultura 
Familiar, seja como agri-
cultor, técnico ou estudan-
te em nível superior, e tam-
bém com cinco egressos 
em cursos de Mestrado. 

Agora a Efasc está de 
mudança, para a Granja 
Municipal, em Alto Li-
nha Santa Cruz na aveni-
da Prefeito Orlando Oscar 
Baumhardt, 4016. Onde 
vai ocupar 17,4 hectares 
com as suas atividades 
pedagógicas produtivas, 
numa vasta área construí-
da de 1.270 m², somando 

R$ 1.350.000 mil de in-
vestimentos, iniciados em 
2015, a partir de uma série 
de parcerias que a mante-
nedora da Efasc, a Asso-
ciação Gaúcha pró-Escolas 
Famílias Agrícolas (Age-
fa), veio constituindo nesse 
período, entre elas: a Pre-
feitura Municipal de Santa 
Cruz do Sul, Japan Tobac-
co International (JTI), Phi-
lip Morris Brasil (PMB), 
Sicredi Vale do Rio Pardo 
e Projeto Ecoforte – Insti-
tuto Padre Josimo e Funda-
ção Banco do Brasil, além 
de recursos próprios que a 
Agefa conseguiu economi-
zar nesses 10 anos de vida.

Inicialmente foi inves-
tido na adaptação de cons-
truções já existentes, um 
auditório para 200 pessoas, 
mais duas salas funcionais 
em anexo. Bem como re-
feitório com cozinha, com 
mesma capacidade. E por 
fi m, a construção dos alo-
jamentos, num prédio de 
três pisos e duas salas de 
aula, bem como a área de 
secretaria da escola, tam-
bém aproveitando um es-
paço já existente.

O estabelecimento da 
Efasc na nova sede vem 
junto de uma perspectiva 
de intensifi car as experi-
mentações e da escola es-

tar ainda mais conectada 
com o contexto do cam-
po, embora essa seja uma 
premissa básica da Efasc, 
a contextualização forma-
tiva, pois seus estudantes 
permanecem vinculados 
às suas propriedades, pela 
Pedagogia da Alternância 
que prevê, além do espaço 
escolar por uma semana, 
o espaço familiar na outa 
semana, como espaços de 
aprendizados.

Conforme o presidente 
da Agefa, Anderson Rich-
ter, “a transferência para 
a Granja Municipal, é um 
momento histórico para 
todos, pois a Efasc pas-

sa a ter um espaço mais 
apropriado para desenvol-
ver suas atividades, assim 
como a Granja Municipal 
passa a ser revigorada com 
a presença da escola, bem 
como tudo que a escola 
movimentará naquele lo-
cal. Sem dúvida, todos nos 
fortaleceremos com essa 
etapa da vida da Efasc”, 
fi naliza. 

Hoje a Efasc conta com 
110 jovens na formação de 
Ensino Médio Técnico em 
Agricultura, via Pedagogia 
da Alternância, destes são 
30 meninas e 80 meninos, 
também tem 15 profi ssio-
nais que atuam na escola.Última etapa foi a construção de alojamentos num prédio de três pisos

São 1.270 m² de área construída

FOTOS: DIVULGAÇÃO/EFASC

LEIA E ASSINE

www.riovalejornal.com.br

NA TELA DO COMPUTADOR
OU NA PALA DA SUA MÃO

www.riovalejornal.com.br
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FONE: 2106-2700
te apartamento Res.Goldhaus.
c143m2.Desocupado otima 
vis,elevador,piscina,2gara-
gens,3dorm.sala ampla,saca-

da,coz.dep.empregada.Pre-
ço:640mil.T.9-99954048.

LENZ IMOVEIS:vende aparta-
mento no Res.Marrocosprox.
Colegio Mauá c2dorm.sala,-
coz,banh.area serviço.Todo-
mobiliado.e garagem.Preço:-
250mil.T.9-99954048.

LENZ IMOVEIS:vende apto.no 

centro Ed.Tirol.c 2dorm.2ba-
nh.sacada,frente p 28 de 
setembro elevador.Preço:-
285mil.T9-99954048.

LENZ IMOVEIS:vende apto.
no Res.Parque São Luis 
de 2dorm;sala,coz.banh.
area serviço,sacada,gara-
gem.segunda andar.Preço:-
215mil.T.9-99954048.

LENZ IMOVEIS:Vende Triplex 
na rua Felix Hoppe 120m2 
3dorm.2banh.sala, coz.la-
vabo, churrasqueira, gara-
gem. Desocupado. Preço:-
330mil.T.9-99954048

LENZ IMOVEIS: Vende exce-
lente terreno na João Kirst So-
brinho prox.da Independencia 
c 13x28,5 plano F.norte.Pre-
ço:180mil.T.9-99954048

LENZ IMOVEIS:vende terreno 
de esquina Jardim das Oten-
cias de 15x30 plano.Preço:-
160mil.T.9-99954048

LENZ IMOVEIS:vende terre-
no Lot Alvorada Linha Santa 
Cruz de 10x30 F.norte.Preço:-
72mil.T.9-99954048

SINIMBU:VENDO otimo terre-
no de 105x35 frente para estra-
da Primavera à poucos metros 

do asfalto plano.Preço:43mil. 
avista.T.9-99954048 qualquer 
horário.

IMOBEL VENDE - Alvenaria, 
No centro de Candelária, 
de esquina com 03 dorm., 
sendo 02 suítes, 01 ba-
nheiro social, sala de estar/
jantar, escritório no mezani-
no e espaço gourmet, Ave-
nida Julio de Castilhos, R$ 
550.000,00. (10011363) 
2106-2700 - Creci 166-J

IMOBEL VENDE - Indepen-
dencia - Apar tamento, 02 
dorm., sala ampla, cozinha 
com churrasqueira, área 
de serviço, piso laminado, 
com box. Prédio com eleva-
dor. Ref. apto. 104 Bl. E, Ed. 
Parque Independencia, R$ 
276.002,92. (10010564) 
2106-2700 - Creci 166-J

IMOBEL VENDE - Jardim 
Europa - Apar tamento, 01 
dorm., sala de estar/jantar, 
lareira, banheiro, cozinha, 

área de serviço, box. Incor-
poração: R-5.101.014. Ref. 
Apto. 201 Bl. 01, Ed. Parque 
Europa, R$ 385.259,04. 
(10010680) 2106-2700 - 
Creci 166-J

IMOBEL VENDE - Centro 
- Apar tamento, 02 suíte, 
sala de estar e jantar, co-
zinha, área de serviço,02 
banheiro, lavabo. Ref. apto 
1002, Ed. Ilha de Saint 
Thomas, R$ 616.333,00. 
(10011180) 2106-2700 - 
Creci 166-J

IMOBEL VENDE - Goias - 
Apar tamento, 01 dorm., 
elevador, salão de festas e 
play ground, Ed. Vivaz, R$ 
139.500,00. (10011295) 
2106-2700 - Creci 166-J

IMOBEL VENDE - Santo Ina-
cio - Apar tamento, Ótima lo-
calização, 03 dorm., sendo 
01 suíte, 02 banheiro, sala 
de estar/jantar, lavabo. In-
corporação: R-12-13.847, 
Ed. Bock Campeche. Con-
sulte valor. 2106-2700 - 
Creci 166-J

IMOBEL VENDE - Margarida 

- Duplex, Novo, em meio a 
natureza e próximo ao cen-
tro. Com amplo pátio, em 
condomínio fechado. Me-
nos de R$ 2.500,00 o m². 
Venha conferir, Rua Car-
los Kern, R$ 600.000,00. 
(10011401) 2106-2700 - 
Creci 166-J

IMOBEL VENDE - Arroio 
Grande - Geminado, 02 
dorm., sala, cozinha, ba-
nheiro, lavanderia, área 
com churrasqueira, 01 ga-
ragem e 01 estacionamen-
to. Novo, Rua Vera Cruz, R$ 
189.000,00. (10008976) 
2106-2700 - Creci 166-J

IMOBEL VENDE - Alian-
ça - Terreno, Plano, pronto 
para construir e nivel acima 
da rua, Rua Jorge Teixeira, 
R$ 85.000,00. (10010779) 
2106-2700 - Creci 166-J

IMOBEL VENDE - Terreno, 
Com 4.108m² no Centro 
de Vera Cruz, para fins co-
merciais ou residenciais de 
frente para o asfalto da RS-
409, Rua Intendente Koel-
zer, Consulte valor. 2106-
2700 - Creci 166-J
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Graal do 

Fogo Sagrado

Centro Holístico

 Cursos Holísticos
 Reiki
 Hipnose e PNL
 Regressão
 Florais
 Cristaloterapia

 Grupo de Ho’oponopono
 Grupo de Meditação
 Cerimoniais Grande Fraternidade Branca
 Barras de Access
 Renascimento
 Cerimoniais com Ayahuasca

(51) 99706.1279   |   Rua Ramiro Barcelos, 1017 - Sala 802 - Santa Cruz do Sul

Oferta válida até 15/9/2020 para pessoa física, sujeita a análise de crédito, mediante contratação conjunta dos serviços anunciados,
com permanência mínima de 12 meses, cadastro de fatura digital e pagamento via débito automático. Valor total do combo
R$ 234,97 por mês. Saiba mais em www.claro.com.br. Banda líder em ultravelocidade – fonte: Anatel em janeiro/2020 (anatel.gov.br/dados).

CLARO.COM.BR 0800-720-1234 OU VÁ ATÉ UMA LOJA CLARO

com
240 MEGA

R$
POR
APENAS

POR MÊS NO 
COMBO MULTI99,99

VOCÊ MERECE ULTRAVELOCIDADE
NA BANDA LARGA PARA ESTUDAR, 
TRABALHAR E CURTIR SUAS LIVES.

ESTESTESTESTESTAMOS AMOS AMOS AMOS AMOS AAAAATENDENDOTENDENDOTENDENDOTENDENDOTENDENDO
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